ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ
 PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-SNN Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng     năm 2025

KẾ HOẠCH
Thực hiện Kế hoạch số 1000/KH-UBND ngày 01 tháng 3 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai Quyết định số 4765/QĐ-BNN-TT
ngày 09 tháng 11 năm 2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về
phê duyệt Đề án phát triển các vùng sản xuất rau an toàn, tập trung, bảo đảm
truy xuất nguồn gốc gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ đến năm 2030

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 1000/KH-UBND ngày 01 tháng 3 năm 2024 của
Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai Quyết định số 4765/QĐ-BNN-TT
ngày 09 tháng 11 năm 2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về phê
duyệt Đề án phát triển các vùng sản xuất rau an toàn, tập trung, bảo đảm truy
xuất nguồn gốc gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ đến năm 2030 trên địa
bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng kế hoạch triển khai thực
hiện năm 2025 như sau:

I. MỤC TIÊU
Phát triển các vùng sản xuất rau an toàn, tập trung, bảo đảm truy xuất

nguồn gốc, gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ nhằm nâng cao năng suất,
chất lượng, an toàn thực phẩm và hiệu quả sản xuất; góp phần phát triển ngành
nông nghiệp Thành phố theo hướng nông nghiệp đô thị hiện đại, bền vững; chủ
động ứng phó với biến đổi khí hậu.

II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU
- Diện tích canh tác rau là 3.000 ha (diện tích gieo trồng 20.450 ha), sản

lượng ước đạt 602.048 tấn.
- Sưu tập, chọn tạo 1 - 2 giống rau phù hợp với điều kiện canh tác tại Thành

phố; cung cấp cho thị trường 400 - 500 tấn hạt giống rau các loại, đáp ứng cho
560.000 - 700.000 ha diện tích gieo trồng.

- Tỷ lệ diện tích sản xuất rau an toàn, tập trung, đảm bảo truy xuất nguồn
gốc đạt 15 - 20% tổng diện tích gieo trồng rau của Thành phố.

- Diện tích canh tác rau ứng dụng công nghệ cao đạt 540 - 600 ha; diện tích
sản xuất rau hữu cơ đạt 10 - 15 ha.

2

- Giá trị sản xuất bình quân thu được trên 01 ha đất trồng rau đạt bình quân 800
- 820 triệu đồng/năm, giá trị sản lượng rau ứng dụng công nghệ cao chiếm 40 - 50%
tổng giá trị rau.

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1. Công tác tập huấn về sản xuất rau an toàn
a) Công tác tập huấn
Tổ chức 24 lớp tập huấn về sản xuất rau an toàn cho khoảng 550 - 600

người tham dự, cụ thể như sau:
- Tập huấn kỹ thuật sản xuất rau theo quy trình VietGAP, hữu cơ; truy xuất

nguồn gốc; thiết lập, quản lý vùng trồng, cơ sở đóng gói phục vụ trong nước và
xuất khẩu: 18 lớp.

- Tập huấn văn bản pháp luật về sản xuất nông nghiệp hữu cơ: 01 lớp.
- Tập huấn về quản lý sức khỏe cây trồng tổng hợp (IPHM) trên rau: 03 lớp.
- Tập huấn về quản lý dịch hại tổng hợp (IPM) trên rau: 02 lớp.
Đơn vị thực hiện: Trung tâm Khuyến nông, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ

thực vật.
b) Tham quan học tập
Tổ chức các chuyến tham quan về các mô hình sản xuất rau ứng dụng công

nghệ cao có hiệu quả: 02 chuyến.
Đơn vị thực hiện: Trung tâm Khuyến nông.
2. Công tác nghiên cứu, chọn tạo, phục tráng giống rau
- Thực hiện đánh giá đặc điểm sinh trưởng tính thích nghi của một số giống

rau trồng trong nhà màng tại Thành phố, làm cơ sở khuyến cáo cho sản xuất.
- Sưu tập, phát triển một số giống rau ăn quả (dưa lưới, dưa lê, dưa leo, cà

chua, bí ăn nụ, dưa hấu và khổ qua) thích nghi với điều kiện canh tác tại Thành
phố; đánh giá đặc điểm nông học, năng suất và chất lượng của một số
dòng/giống rau triển vọng phục vụ lai tạo giống rau năng suất, chất lượng cao.

- Xây dựng quy trình công nghệ duy trì độ thuần giống bố mẹ và quy trình
sản xuất hạt giống dưa lưới lai F1.

Đơn vị thực hiện: Trung tâm Giống cây trồng, vật nuôi và thủy sản, Trung
tâm Công nghệ sinh học thực hiện khi được giao bổ sung dự toán.

3. Phát triển sản xuất, chuyển giao khoa học kỹ thuật, công nghệ cao
trong sản xuất rau an toàn, truy xuất nguồn gốc sản phẩm

a) Xây dựng mô hình sản xuất rau
- Mô hình trồng rau ăn lá theo quy trình VietGAP: 03 mô hình.
- Mô hình trồng rau ăn quả theo quy trình VietGAP: 02 mô hình.

3

- Mô hình trồng rau theo hướng hữu cơ, hữu cơ: 02 mô hình.
Đơn vị thực hiện: Trung tâm Khuyến nông
b) Về phát triển chuỗi liên kết sản xuất rau an toàn, truy xuất nguồn gốc
- Tuyên truyền, hướng dẫn các quy định về an toàn thực phẩm; triển khai

hoạt động tư vấn cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh và cung ứng nông sản cho
Thành phố đáp ứng các tiêu chuẩn, quy chuẩn chất lượng gồm tiêu chuẩn
VietGAP, GlobalGAP, nông nghiệp hữu cơ, HACCP, ISO, TCVN, QCVN….:
tư vấn 20 cơ sở sản xuất, sơ chế, chế biến theo tiêu chuẩn VietGAP trồng trọt
(TCVN 11892 - 1:2017), HACCP; 02 cơ sở sản xuất rau, quả chuyển đổi theo
tiêu chuẩn quốc gia TCVN 11041-2:2017 nông nghiệp hữu cơ.

- Tăng cường chứng nhận các tiêu chuẩn nông sản, tổ chức đánh giá mối
nguy và hỗ trợ kiểm nghiệm mẫu (đất, nước, sản phẩm) cho các cơ sở sản xuất,
sơ chế, chế biến nông sản phục vụ chứng nhận và giám sát, chuyển đổi từ sản
xuất truyền thống qua sản xuất hữu cơ, bền vững: tổ chức đánh giá mối nguy và
hỗ trợ kiểm nghiệm mẫu cho 260 mẫu rau, quả và 2 mẫu/cơ sở sản xuất chuyển
đổi qua hữu cơ.

- Hỗ trợ chứng nhận và giám sát chứng nhận nông sản an toàn cho các cơ
sở đáp ứng tiêu chuẩn VietGAP trồng trọt (TCVN 11892 - 1:2017), GlobalGAP,
HACCP/ISO 22000, nông nghiệp hữu cơ, GMP... nâng cao năng lực cạnh tranh,
đáp ứng các quy định an toàn thực phẩm, quy định về mã số vùng trồng trong
nước và xuất khẩu: hỗ trợ chứng nhận và giám sát cho 160 cơ sở.

- Tiếp tục hướng dẫn, hỗ trợ, duy trì hệ thống truy xuất nguồn gốc cho các
hợp tác xã, các đơn vị sản xuất và kinh doanh rau trên địa bàn Thành phố.

Đơn vị thực hiện: Trung tâm Tư vấn và Hỗ trợ nông nghiệp chủ trì, phối
hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan.

4. Công tác phát triển kinh tế tập thể
a) Thông tin tuyên truyền, triển khai cơ chế, chính sách hỗ trợ nông nghiệp

ứng dụng công nghệ cao trong lĩnh vực sản xuất rau an toàn
- Xây dựng phóng sự phát sóng trên đài truyền hình về Chương trình nông

nghiệp, nông dân, nông thôn, trong đó có lồng ghép các cơ chế, chính sách hỗ
trợ phát triển rau an toàn: 2 phóng sự.

- Khảo sát, học tập tại các tỉnh, thành về xây dựng và triển khai chính sách
hỗ trợ phát triển nông dân, nông nghiệp, nông thôn, trong đó có lồng ghép về
tham mưu, triển khai cơ chế, chính sách hỗ trợ trong lĩnh vực phát triển rau an
toàn: 2 chuyến.

Đơn vị thực hiện: Chi cục Phát triển nông thôn
b) Phát huy vai trò trung tâm của hợp tác xã trong lĩnh vực rau an toàn
- Tổ chức khảo sát, học tập các mô hình hợp tác xã điển hình về liên kết sản

xuất, xây dựng kế hoạch kinh doanh tại các tỉnh, thành trong đó có lồng ghép

4

nội dung tham quan, khảo sát tại các hợp tác xã sản xuất trong lĩnh vực rau an
toàn: 01 chuyến.

- Xây dựng phóng sự phát sóng trên đài truyền hình về vai trò của hợp tác
xã, tổ hợp tác trong phát triển chuỗi liên kết, trong đó có lồng ghép các nội dung
liên quan đến phát triển rau an toàn: 01 phóng sự.

Đơn vị thực hiện: Chi cục Phát triển nông thôn
5. Công tác xúc tiến thương mại
- Hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, trang trại sản xuất, chế

biến, kinh doanh trong lĩnh vực sản xuất rau an toàn xây dựng thương hiệu các
sản phẩm về rau an toàn có lợi thế cạnh tranh cao và tham gia các hoạt động giới
thiệu, quảng bá sản phẩm trực tiếp với người tiêu dùng Thành phố thông qua các
hoạt động: Điểm giới thiệu nông sản an toàn Thành phố và các tỉnh, thành trong
nước hàng tuần; Tuần lễ Giống, Nông nghiệp Công nghệ cao và Sinh vật cảnh
năm 2025; Tuần lễ sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng vùng - miền và công
nghệ sản xuất - bảo quản - chế biến nông sản năm 2025,…

- Hỗ trợ thiết kế trang thông tin điện tử (website), logo, nhãn hiệu, bao bì,
in ấn quảng bá sản phẩm.

Đơn vị thực hiện: Trung tâm Tư vấn và Hỗ trợ nông nghiệp
6. Công tác quản lý nhà nước
a) Kiểm tra, đánh giá điều kiện sản xuất rau hữu cơ
Kiểm tra, đánh giá điều kiện sản xuất hữu cơ (đất trồng, nước tưới) trên địa

bàn Thành phố: 01 đợt.
Đơn vị thực hiện: Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật
b) Công tác kiểm tra việc sử dụng thuốc bảo vệ thực vật trên rau
Kiểm tra tình hình sử dụng thuốc bảo vệ thực vật tại các vùng sản xuất rau:

270 hộ trồng rau.
Đơn vị thực hiện: Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật
c) Thanh, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp
Thực hiện thanh, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông

nghiệp (giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật) định kỳ và đột xuất.
Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật
IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Các đơn vị căn cứ vào nội dung được phân công và dự toán kinh phí được

giao năm 2025 chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các đơn vị chủ động thực hiện các nội dung được phân công trong

Kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hằng quý và năm về Sở Nông

5

nghiệp và Phát triển nông thôn thông qua Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật.
2. Giao Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật theo dõi tiến độ, tổng hợp

báo cáo kết quả thực hiện.
Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 1000/KH-UBND ngày 01

tháng 3 năm 2024 về triển khai Quyết định số 4765/QĐ-BNN-TT ngày 09 tháng
11 năm 2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về phê duyệt Đề án
phát triển các vùng sản xuất rau an toàn, tập trung, bảo đảm truy xuất nguồn gốc
gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ đến năm 2030 trên địa bàn Thành phố Hồ
Chí Minh năm 2025. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị các đơn vị
triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Ban Giám đốc Sở;
- P. KHCN, P. KHTC, VP Sở, TTr Sở;
- CCTTBVTV, CCPTNT;
- TTKN, TTCNSH, TTTVHTNN;
- Lưu VT, CCTTBVTV.V.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Đức Trọng

Phụ lục
NỘI DUNG THỰC HIỆN KẾ HOẠCH SỐ 1000/KH-UBND NGÀY 01 THÁNG 3 NĂM 2024

CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ NĂM 2025
(Kèm theo Kế hoạch số:     /KH-SNN ngày     tháng 02 năm 2025 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

STT Nội dung thực hiện Đơn vị tính Số lượng

I CHI CỤC TRỒNG TRỌT VÀ BẢO VỆ THỰC VẬT

1
Công tác tập huấn: Tập huấn văn bản pháp luật về sản xuất nông nghiệp hữu cơ, mã số vùng
trồng, truy xuất nguồn gốc sản phẩm; quản lý sức khỏe cây trồng tổng hợp (IPHM), quản lý dịch
hại tổng hợp (IPM) trên rau

Lớp 11

2 Kiểm tra điều kiện sản xuất trồng trọt hữu cơ Đợt 1

3 Kiểm tra tình hình sử dụng thuốc bảo vệ thực vật tại các vùng sản xuất rau Hộ 270

II CHI CỤC PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

1 Lĩnh vực phát triển nông thôn

1 Xây dựng phóng sự phát sóng trên đài truyền hình về Chương trình nông nghiệp, nông dân,
nông thôn, trong đó có lồng ghép các cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển rau an toàn Phóng sự 2

2
Khảo sát, học tập tại các tỉnh, thành về xây dựng và triển khai chính sách hỗ trợ phát triển nông dân,
nông nghiệp, nông thôn, trong đó có lồng ghép về tham mưu, triển khai cơ chế, chính sách hỗ trợ
trong lĩnh vực phát triển rau an toàn

Chuyến 2

2 Lĩnh vực kinh tế hợp tác

3
Tổ chức khảo sát, học tập các mô hình hợp tác xã điển hình về liên kết sản xuất, xây dựng kế
hoạch kinh doanh tại các tỉnh, thành trong đó có lồng ghép nội dung tham quan, khảo sát tại các
hợp tác xã sản xuất trong lĩnh vực rau an toàn

Chuyến 1

4 Xây dựng phóng sự phát sóng trên đài truyền hình về vai trò của hợp tác xã, tổ hợp tác trong
phát triển chuỗi liên kết, trong đó có lồng ghép các nội dung liên quan đến phát triển rau an toàn Phóng sự 1

III TRUNG TÂM TƯ VẤN VÀ HỖ TRỢ NÔNG NGHIỆP

1 Tư vấn các tiêu chuẩn VietGAP trồng trọt (TCVN 11892), HACCP, Nông nghiệp hữu cơ
(TCVN 11041) Cơ sở 22

2 Tổ chức đánh giá mối nguy và hỗ trợ kiểm nghiệm mẫu Mẫu/cơ sở 262

3 Hỗ trợ chứng nhận và giám sát chứng nhận nông sản theo tiêu chuẩn trong nước và quốc tế
(VietGAP, HACCP /ISO 22000, nông nghiệp hữu cơ…) Cơ sở 160

IV TRUNG TÂM KHUYẾN NÔNG

1 Tập huấn kỹ thuật: Tập huấn hướng dẫn kỹ thuật sản xuất rau theo quy trình VietGAP, hữu cơ;
Giới thiệu về truy xuất nguồn gốc và mã số vùng trồng. Lớp 13

2 Tổ chức các chuyến tham quan về các mô hình sản xuất rau ứng dụng công nghệ cao có hiệu
quả Chuyến 2

3 Mô hình trồng rau ăn lá theo quy trình VietGAP Mô hình 3

4 Mô hình trồng rau ăn quả theo quy trình VietGAP Mô hình 2

5 Mô hình trồng rau theo hướng hữu cơ, hữu cơ Mô hình 2
V TRUNG TÂM CÔNG NGHỆ SINH HỌC
1 Sưu tập, phát triển một số giống rau ăn quả thích nghi với canh tác tại Thành phố Hồ Chí Minh Nhiệm vụ 1

2 Xây dựng quy trình công nghệ duy trì độ thuần giống bố mẹ và quy trình sản xuất hạt giống dưa
lưới lai F1 Nhiệm vụ 1

VI TRUNG TÂM GIỐNG CÂY TRỒNG, VẬT NUÔI VÀ THỦY SẢN

1 Trồng, đánh giá, lựa chọn cá thể, quần thể mang đặc trưng của giống, tăng độ thuần của giống. Nhiệm vụ 1

2 Đánh giá đặc điểm sinh trưởng, tính thích nghi một số giống rau trong nhà màng. Nhiệm vụ 1
3 Tuyển chọn các dòng dưa leo kháng bệnh tốt, năng suất cao Nhiệm vụ 1
4 Đánh giá và  chọn được các dòng khổ qua có năng suất cao, chất lượng tốt và kháng sâu bệnh Nhiệm vụ 1

5 Tuyển chọn và chọn lọc ra các dòng cà chua có ưu thế về khả năng kháng bệnh tốt, năng suất
cao, chất lượng tốt và phù hợp thổ nhưỡng Nhiệm vụ 1

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-24T08:49:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Lê Quang Lộc<lqloc.snn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-24T13:02:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Đặng Mậu Kiệt<dnkiet.snn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-24T13:46:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Dương Đức Trọng<ddtong.snn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-24T14:49:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<snn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-24T14:49:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<snn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-24T14:50:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<snn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-24T14:50:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<snn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-24T14:50:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<snn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-24T14:50:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<snn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-24T14:50:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<snn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!